

Lokale gør Tappernøje til levende landsby

LANDSBYLIV: Fyld byen og naturen omkring med aktiviteter og tilbud. Det er ifølge lokale ildsjæle i landsbyerne Tappernøje og Brøderup opskriften på at fremtidssikre sin landsby.

Af Tomas Revsbech

SJÆLLAND: En skov klods op af parcelhusene med egen svævebane, udkigstårn, ridesti, hundesti, bålhus og geocaching - en slags skattejagt med GPS. Snart bliver skovens aktivitetsmuligheder suppleret af en helt ny aktivitetspark ved byens centrum, Kornmagasinet, hvor den eksisterende petanquebane får selskab af open air-scene, legeplads og parkour-bane. Og på sigt - også gerne en skaterbane.

Det er i hvert fald ambitionen hos tre lokale kvinder, Charlotte Roest, Anne Grete Kamilles og Anette Borberg Jensen.

Sammen med andre lokale ildsjæle er de på den ene eller anden måde involveret i arbejdet med at gøre landsbyerne Tappernøje og Brøderup øst for Næstved attraktiv for dem, der bor der - og helst også for potentielle tilflyttere.

Ildsjælene har ved hjælp af et større benarbejde opnået økonomisk støtte til aktivitetsparken og skovens til-



Den grønne mark bag Anette Borberg Jensen (th.), Charlotte Roest og Anne Grete Kamilles (tv.) bliver inden længe til aktivitetspark. Foto: Bjørn Armbjørn.

bud via en masse ansøgninger til fonde, sponsorer, puljer og Næstved Kommune.

Det har krævet en del ansøgninger. Hvis skaterbanen også skal blive til virkelighed, er vi ude i en samlet pris på i alt 12 millioner kroner for aktivitetsparken, fortæller Charlotte Roest.

Idéerne til parken kommer fra de unge fra den lokale ungdomsskole ligesom arbejdsgruppen bag parken, som alle tre kvinder er en del af, har afholdt to borgermøder. Og nu kan parken - indtil videre uden skaterbane - indvies til efteråret.

Godt grundlag

Tappernøje og Brøderup kæmper ligesom mange andre landsbyer for at holde på indbyggere.

Indtil videre er det lykkedes. Siden 2006 er indbyggertallet i de to landsbyer vokset 10 procent tilsammen. Og det har været nok til, at de to byer nu officielt er smeltet sammen til én.

Byen har på mange områder et godt grundlag for at tiltrække og holde på folk, ikke mindst børnefamilierne, som mange landsbyer sukker efter.

Byen har egen folkeskole og hele to daginstitutioner. Der er to minutters kørsel til den nærliggende motorvej, der ifølge Charlotte Roest

fører til Næstved på tyve minutter og København på cirka 50 minutter.

Hun tilhører selv en af de eftertragtede børnefamilier, som mange landsbyer skriger på.

I 2003 forlod familien Rødovre på den københavnske vestegn. Barn nummer to havde fået familien til at søge mod landet, og de faldt for området øst for Næstved. At de endte i Brøderup var lidt tilfældigt, fortæller Charlotte Roest.

Hendes mand ville gerne bo i den nærliggende by, Mogenstrup, fordi der var en golfbane. Men det var den konditor-uddannede mor ikke med på.

- Her var der både fjord, skov, kort vej til motorvejen

og så var der ikke mindst en skole til vores to børn. Så satte jeg foden i, siger hun og smiler skævt.

I dag sidder hun blandt andet i lokalrådet for Tappernøje, Snesere og Everdrup sogne, blandt andet sammen med Anne Grete Kamilles.

Skov i byen

Charlotte Roest er også formand for Frivilliglauget for Folkeskoven - en skov, der binder de to byer sammen. Og som ifølge Anne Grete Kamilles er med til at beholde og tiltrække børnefamilier.

Folkeskoven blev rejst for næsten 20 år siden af de daværende børn i byens skole og børnehaver.

- Folk, der vil flytte på lan-

det, vil ikke kun have en hyggelig by. De vil have naturen tæt på - og allerhelst som en del af bymiljøet, som det er her, siger Anne Grete Kamilles.

I takt med, at skoven er blevet »voksen«, er naturen de senere år blevet suppleret af et væld af aktiviteter ved de lokale ildsjæles hjælp.

Alene svævebanen har ifølge Anette Borberg Jensen kostet 65.000 kroner. Hun er kontaktperson for landsbyens fornyelsesgruppe og har stået bag en stor del af ildsjælenes fundraising-ansøgninger. Og der er nok ansøgninger at skrive:



I dag og de kommende dage vil avisen besøge seks landsbyer rundt om på Sjælland, der har formået at stå imod de senere års vandring fra land til by.

Serien »Landsbyliv« begynder i dag i Tappernøje.

- Vi arbejder også på at søge penge til at få oprettet et vikingelanghus i skoven. Det giver både mulighed for at lege, men også den lokale skole mulighed for at lave alternativ undervisning. Det handler jo om at få skabt så meget liv som muligt, så man kan tilbyde folk noget liv, siger hun.

Alle kneb gælder

Det er sågar lykkedes de frivillige i området at få stablet en musikfestival for nordisk folkemusik på benene. Siden 2009 har »Musik over Præstø Fjord« med 150 frivillige kørt over fire dage i august.

Festivalens opståen skyldes ikke kun kærlighed til folkemusik og fællesskab, indrømmer Anne Grete Kamilles, der er medarrangør af festivalen:

- Selvfølgelig afholder vi den, fordi vi elsker folkemusik og fællesskab. Men en af bagtankerne bag festivalen var da også, at vi håbede at kunne tiltrække folk. Og det er faktisk lykkedes et par gange, siger hun:

- Festivalen har tidligere haft besøg af en familie fra Randers-egnen, der blev så glade for området, at de har slået sig ned i byen. Og i år vil en børnefamilie fra Aarhus forlænge deres festivalbesøg for at se, om det er her, de skal slå sig ned.

FAKTA

- Tappernøje og Brøderup er i de senere år begge vokset, og i 2010 kom de så tæt på hinanden, at de officielt blev regnet som en landsby af Danmarks Statistik.
- Det havde den pudsig konsekvens rent statistisk, at Tappernøje voksede med over 80 procent, mens Brøderup forsvandt ud af statistikkerne.
- I 2013 boede der 1589 mennesker i Tappernøje-Brøderup. Det er 146 - eller 10 procent flere indbyggere end i 2006.

Kilder: Magasinet Ajour og Danmarks Statistik



Charlotte Roest (th.), Anne Grete Kamilles og Anette Borberg Jensen (tv.) i fugletårnet midt i Folkeskoven, som de tre kvinder og andre ildsjæle har fået muliggjort ved at søge penge hos fonde, sponsorer og puljer. Foto: Bjørn Armbjørn.



Charlotte Roest flyttede med familien til Brøderup for lidt over 10 år siden fra Rødovre. Ud over skole, daginstitution og natur er det aktiviteter som svævebanen her, der gør det værd at leve i den nu sammensmeltede landsby, mener hun. Foto: Bjørn Armbjørn.